BEATI BENE.

72

non scandaliZentur, memor diuini eloquij quid mereatur qui scandaliZauerit unum de pusillis. Si congregatio maior fuerit, solatia ei dentur a quibus adiutus & ipse aequo animo impleat officium sibi commissum. Horis competentibus dentur, que danda sunt, & petantur, qua petenda sunt, ut nemo perturbetur, neque contristetur in domo Dei.

De ferramentis monasterij. Cap. 32.

S Vbstantiae monasterij in ferramentis, uel vestibus, seu quibuslibet rebus, prouideat Abbas fratres de quorum uita vel moribus se curus sit, & eis singula, ut vtile iudicauerit, consignet custodienda, atque recollenda. Ex quibus Abbas breuem teneat, ut cum sibi in ipsa assignata, fratres vicissim succedunt, sciat quid dat, aut quid recipit. Si quis autem sordide, aut negligenter res monasterij tractaverit, corripiatur. Si non emendauerit, disciplina subiaceat.

Si quid

R E G U L A

Si quid debeant monachi proprium
habere. Cap. 33.

Precipue hoc uitium radicibus amputetur de monasterio, ne quis presumat aliquid dare, aut accipere sine iusione Abbatis; neque aliquid habere proprium, nullam omnino rem, neque codicem, neque tabulas, neque grafiū, sed nihil omnino, quippe quibus nec corpora sua, nec voluntates licet habere in propria posse. Omnia vero necessaria a patre monasterii sperare, neque quicquam liceat habere, quod Abbas non dederit, aut permiserit. Omniaque omnibus sint communia, ut scriptum est, nec quisquam suum esse aliquid dicat, vel presumat. Quod si quisquam huic nequissimo vitio reprehensus fuerit delectari, admoneat se mel, & iterum, si non emendauerit, correctioni subiaceat.

Si omnes equaliter debeant necessaria accipere. Cap. 34.

SI C V T scriptum est dividatur singulis, prout cuique opus erit. Vbi non dicimus, ut personarum

BEATI BENE. 73

personarum (quod absit) acceperio sit, sed infirmatum consideratio. Vbi qui minus indiget, agat Deo gratias, & non contristetur. Qui vero plus indiget, humilietur pro infirmitate, & non extollatur pro misericordia, & ita omnia membra erunt in pace. Ante omniane matururationis malum pro qualicunque causa in aliquo qualicunque verbo, vel significacione appareat. Quod si reprehensus fuerit quis, distinctione disciplinae subdatur.

De septimanariis coquinæ. Cap. 35.

Fratres sic sibi inuicem seruant, ut nullus excusat a coquinæ officio, nisi aut egritudine, aut in causa gravis utilitatibus quis occupatus fuerit, quia ex inde maior merces acquiretur. Imbecilibus autem procurentur solatia, ut non cum tristitia hoc faciant, sed habeant omnes solatia secundum modum congregacionis aut positionem loci. Si maior congregatio fuerit, celiarius excusat a coquina, uel si quis (ut diximus) maioribus utilitatibus occupatur. Ceteri vero sibi sub charitate inuicem seruant.

R E G V L A

uiant. Egressurus de septimana, Sabbato mudi-
tias faciat. Linetamina, cum quibus sibi fra-
tres manus ac pedes tergunt, lauet. Pedes vero
tam ipse qui egreditur, quam ille qui intra-
turus est, omnibus lauent. Vasa ministerii suis
munda & sana, cellario reconsignet, qui cel-
larius item intranti consignet, ut sciat quid
dat, aut quid recipit.

Septimanarii autem ante viam horam re-
flectionis accipiunt super statutam anno-
nam singulos liberes & panem, ut hora refel-
ctionis sine murmuratione, & graui labore
seruant fratribus suis. In diebus tamen solen-
nibus, usque ad missas sustineant. Intrantes
autem & exeuntes hebdomadarii, in oratorio
mox matutinis finitis dominica, omnium geni-
bus prouoluantur postulantes pro se orari.
Egrediens autem de septimana dicat hunc
versum. Benedic es domine Deus, qui ad-
iuisti me, & consolatus es me. Quo dicto ter-
tio, accipiat benedictionem egrediens. Subse-
quatur ingrediens & dicat. Deus in adiuto-
riu meū intende. Domine ad adiuuandum me

festina

B E A T I B E N E .

74

festina. Et hoc idem tertio repetatur ab omni-
bus, & accepta benedictione, ingrediatur.

De infirmis fratribus. Cap. 36.

Infirmorum cura ante omnia & super om-
nia adhibenda est, ut sicut re vera Christo,
ita eis seruitur, quia ipse dixit. Infirmus fui,
et visitasti me. Et quod fecisti mihi de his mi-
nimis meis, mihi fecisti. Sed & ipsi infirmi
considerent, in honorem Dei sibi seruiri, &
non superfluitate sua contristent fratres suos
seruientes sibi. Qui tamen patienter portandi
sunt, quia de talibus copiosior merces acquiri-
tur. Ergo cura maxima sit Abbatii, ne aliquā
negligentiam patiantur. Quibus fratribus in-
firmis sit cella super se deputata, & seruitor
timens Deum, & diligens ac solicitus. Bal-
neorum usus infirmis quotiens expedit offera-
tur, sanis autem, & maxime iuuenibus tar-
dius concedatur. Sed & carnium esus infir-
mis omninoque debilibus pro reparatione con-
cedatur. At ubi meliorati fuerint, a carnis
more solito omnes abstineant, curam autem

K 2

maximam

R E G U L A

maximam habeat Abbas ne a cellariis, aut seruatoribus negligantur infirmi, quia ad ipsum respicit, quicquid a discipulis delinquitur.

De senibus, uel infantibus. Cap. 37.

Lacet ipsa natura humana trahatur, ad misericordiam in his etatibus: senum videlicet, & infantum: tamen & regule auctoritas eis proficiat. Consideretur semper in eis imbecillitas: & nullatenus eis distractio regule teneatur in alimentis: sed in eis pia consideratio: & praeueniant horas canonicas.

De hebdomadario lectore. Cap. 38.

Mensis fratrum edentium lectione deesse non debet, nec fortuito casu qui arriperit codicem, legere audeat ibi sed lectorius tota hebdomada, dominica ingrediatur. Qui ingrediens post missas & communionem: petat ab omnibus pro se orari: ut auerat ab eo deus spiritum elationis. Et dicatur hic versus ora-

torio

B E A T I B E N E.

75

torio tertio ab omnibus, ipso tamen incipiente. Domine labia mea aperies, & os meum annunciat laudem tuam. Et sic accepta benedictione, ingrediatur ad legendum. Summumque fiat silentium ad mensam, ut nullius musitatio, vel vox nisi solius legentis ibi audiatur. Qua vero necessaria sunt comedentibus, & bibentibus, sic sibi inuicem ministrent fratres, ut nullus indigeat petere aliquid. Si quid tamen opus fuerit, sonitu cuiuscunquam signi potius petatur, quam voce ne presumat ibi aliquis de ipsa lectione, aut alium de quicquam requirere, ne detur occasio, nisi forte prior pro edificatione voluerit aliquid breuiter dicere. Frater autem hebdomadarius accipiat mixtum prius quam incipiat legere, propter communionem sanctam, & ne forte graue sit ei ieiunium sustinere. Postea autem cum coquine hebdomadariis, & seruatoribus resfciat. Fratres autem non per ordinem legant aut cantent, sed qui edificant audientes.

k 3 Suffi-

REGULA

De mensura ciborum. Cap. 39.

SVfficere credimus ad refelctionem quotidianam tam sextæ, quam nonæ omnibus mensis cocta duo pulmentaria, propter diuersorum infirmitates, ut forte qui ex uno non potuerit edere, ex alio reficiatur. Ergo duo pulmentaria cocta fratribus sufficient. Et si fuerint inde foma, aut nascentia leguminum, ad datur & tertium. Panis libra una pro pensa sufficiat in die siue una sit refelcio, siue prandij & cœnæ. Quod si cœnaturi sunt, de eadem libra tertia pars a cellario reseruetur, reddenda cœnaturis. Quod si labor forte factus fuerit maior, in arbitrio & potestate Abbatis erit, si expeditat aliquid augere, remota pro omnibus cracula, ut nunquam surrepat monachio indigeries. Quia nihil sic contrarium est omni Christiano quemodo cracula, sicut aut dominus nostor. Videte ne grauentur corda vestra in cracula, & ebrietate. Pueris vero minori etate non eadem seruetur quantitas, sed minor quam maioribus, seruata in cibis

BEATI BENE.

76

nibus parcitate. Carnium vero quadrupedum omnino ab omnibus abstineatur commestio, præter omnino debiles & egratos.

De mensura potus. Cap. 40.

VNusquisque proprium habet donum ex Deo aliis sic, aliis vero sic. Et ideo cum aliqua scrupulositate a nobis mensura viclus aliorum constituitur. Tamen infirmorum contuentes imbecillitatem, credimus eminam ratione per singulos sufficere per diem. Quibus autem donat Deus tolerantiam abstinentie propriam se habituros mercedem sciant. Quod si aut loci necessitas, vel labor, aut ardor & statis amplius poposcerit, in arbitrio prioris constat, considerando in omnibus ne surrepat satietas, aut ebrietas, licet legamus vimum omnino monachorum non esse. Sed quia nostris temporibus id monachis persuaderi non potest, saltem, vel hoc consentiamus, ut non usque ad satietatem bibamus, sed farijus, quia vimum apostatare facit etiam sapientes. Vbi autem necessitas loci exposci, ut nec supra scripta men-

k 4 sura

REGULA

sura inueniri posse, sed multo minus, aut ex toto nihil, benedicant Deum qui ibi habitant & non murmurent. Hoc autem ante omnia admonemus, ut absque murmurationibus sint.

Quibus horis oporteat reficere fratres.

Cap. 41.

Aspero pascha usque ad pentecosten ad sextam reficiant fratres, & ad seram coenent. A pentecoste autem tota estate, si labores agrorum non habent monachi, aut nimietas estatis non perturbat, quarta, & sexta feria ieiunior, usque ad nonam, reliquis vero diebus ad sextam prandeant. Que prandii seleta, si opera in agris habuerint, aut estatis ferior nimius fuerit, continuanda erit, & in Abbatia sit prouidentia. Et sic omnia temperet, atque disponat, qualiter animae saluentur, & quod faciunt fratres, absque illa murmuratione faciant. Ab idibus autem Septembbris, usque ad caput quadragesime, ad nonam semper reficiant fratres. In quadragesima vero usque

BEATI BENE.

77

usque ad pascha ad vesperam reficiant. Ipsa tamen vespera sic agatur, vt lumine lucerne non indigeant reficientes, sed luce adhuc diei omnia consummentur. Sed & omni tempore siue cena, siue refectionis hora sic temperetur, vt cum luce diei siant omnia.

Vt post completorium nemo loquatur.

Cap. 42.

Omni tempore silentio debent studere monachi, maxime tamen nocturnis horis. Et ideo omni tempore siue ieiuniij, siue prandij, si tempus fuerit prandii, mox ut surrexerint a cena, sedeant omnes in vniuersitate, & legat unus collationes, vel vitas patrum, aut certe aliquid quod ediscit audientes, non autem eptaticum aut regum. Quia infirmis intellectibus non erit vtile illa hora hanc scripturam audire, aliis vero horis legitur. Si autem ieiuniij dies fuerit dieta vespera, parvo interuallo, mox accedant ad lectiōnem collationum, ut diximus, & lecis quatuor aut quinque foliis vel quantum hora permittit, omnibus in unis occur-

REGULA

occurentibus per hanc moram lectionis, si quis forte in assignato sibi commissio fuerit occupatus, occurrat. Omnes ergo in unum positi compleant. Et ex euentus a completerio nulla sit licentia denuo cuiquam loqui aliquid. Quod si inuenitus fuerit quisquam praeuaricari hanc taciturnitatis regulam, grauiori vindictae subiaceat, excepto si necessitas hospitum superuenerit, aut forte Abbas alicui aliquid iusserrit. Quod tamen et ipsum cum summa grauitate et moderatione honestissime fiat.

De his qui ad opus Dei vel ad mensam tarde occurrunt. Cap. 43.

AD horam diuinii officii, mox ut auditum fuerit signum, relictis omnibus quaelibet fuerint in manibus, summa cum festinatione curratur, cum grauitate tamen, ut non scurritas inueniat somitem. Ergo nihil operi Dei preponatur. Quod si quis ad nocturnas vigilias post gloriam psalmi nonagesimiquartis (quem propter hoc omnino protrahendo, et nroso volumus dici) occurrerit, non stet in ordine

BEATI BENE.

78

erdine suo in choro, sed ultimus omnium stet, aut in loco quem talibus negligentibus seorsum constituerit Abbas, ut videatur ab ipso, vel ab omnibus, usque dum completo opere Dei publica satisfactione paniteat. Ideo autem eos in ultimo, aut seorsum iudicauimus debere stare, ut vici ab omnibus, vel pro ipsa revercudia sua emendentur. Nam si extra oratorum revianeant, erit forte talis qui se, aut collocet, et dormiat, aut certe sedeat foris, vel fabulis vacet, et detur occasio maligno. Sed ingredietur intro, ut nec totum perdat, et de reliquo emendetur.

Duxi autem horis qui ad opus Dei post versum et gloriam primi psalmi, qui post versum dicitur, occurrerit lege, quam supradiximus, in ultimo stet, nec presumat sociari choro psallentium usque ad satisfacionem, nisi forte Abbas licentiam dederit permissione sua, ita tamen ut satisfaciat reus ex hoc. Ad horam vero refectionis qui ante versum non occurrerit, ut simul omnes diuant versum et oreant, et jub uno omnes accedant ad mensam

R E G U L A

mensam, qui per negligentiam suam, aut vietum non occurrerit, usque ad secundam vietem pro hoc corripiatur. Si deno non emenda uerit, non permittatur ad mensa communis participationem, sed sequestratus a consortio omnium reficiat solus sublatia ei portione sua vini usque ad satisfactionem, et emendationem. Similiter autem patiatur qui et ad illum versum non fuerit presens qui post cibum dicitur. Nec quisquam presumat ante statutam horam, vel postea quicquam cibi vel potus percipere. Sed et si cui offertur aliquid a priore, et accipere renuerit hora qua desiderauerit, hoc quod prius recusauit, aut aliud omnino, non percipiat, usque ad emendationem congruum.

De his qui excommunicantur quomodo satisificant. Cap. 44.

Quia pro grauioribus culpis ab oratorio et a mensa excommunicatur, hora qua opus Dei in oratorio percelebratur ante fores oratorii prostratus iaceat, nihil dicens, nisi tantum

B E A T I B E N E. 79

tum posito in terra capite, et prostratus pronus omnium de oratorio excusum pedibus se proijciat. Et hoc tandem faciat usque dum Abbas iudicauerit satisfactionem esse. Qui cum iussus ab Abbatte uenerit, prouoluat se ipsius Abbatis pedibus, deinde omnium vestigis fratribus, ut orent pro eo. Et tunc si iussiterit Abbas, recipiatur in choro, vel in ordine quo Abbas decreuerit ita sane, ut psalmum, aut lectionem, uel aliud quid non presumat in oratorio imponere, nisi iterum Abbas iubeat. Et omnibus horis dum completur opus Dei proijciat se in terram in loco in quo stat, et sic satisfaciat, usque dum ei iubeat iterum Abbas, ut quiescat iam ab hac satisfactione. Qui vero pro leuibus culpis excommunicatur tantum a mensa, in oratorio satisificant usque ad infusione Abbatis. Et hoc semper faciant usque dum benedicat, et dicat sufficit.

De his qui falluntur in oratorio.

Cap. 45.

Si quis dum pronunciat psalmum, responsorium, aut antiphonae, vel lectionem, fallitur,

R E G V L A

sur , nisi cum satisfactione ibi coram omnibus humiliatus fuerit , maiori vindicta & subiaceat , quippe qui noluit humilitate corrigeret , quod negligentia deliquerit . Infantes vero pro tali culpa vapulent .

De his qui in aliquibus rebus leuibus delinquunt. Cap. 46.

Si quis dum in labore quisquis in coquint, in cellario, in monasterio, in pistrino, in orto, in arte aliqua, dum laborat, vel in quoconque loco aliquid deliquerit, aut fr. gerit quipiam, aut perdidit, uel aliud quid excesserit ubi ubi, & no ueniens continuo ante Abbatem, vel congregationem ipse vltro satisfecerit & prodiderit delictum suum, cum per alium cognitum fuerit, maiori subiaceat emendationi. Si anime vero peccati causa latens fuerit, tam abbat, aut spiritualibus senioribus patefaciat, qui sciant curare sua & aliena vulnera, non detegere, ac publicare.

De

BEATI BENE. 80

De significanda hora operis Dei.
Cap. 47.

Nuncianda hora operis Dei die noctuque sit cura Abbati, vt aut ipse nunciet, aut tali sollicito fratri iniungat hanc curam, ut omnia horis competentibus compleantur, psalmos autem uel antiphonas, post Abbatem ordine suo quibus iussum fuerit imponant. Cantare autem & legere non presumat, nisi qui potest ipsum officium implere, vt adfiscentur audientes. Quod cum humilitate & grauitate, & tremore fiat, & cui iusserit Abbas.

De opere manuum quotidiano.
Cap. 48.

Ociositas inimica est anime. Et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum, certis iterum horis in lectione diuina. Ideoque hac dispositione credimus ut traque tempora ordinari, idest ut a pascha usque ad calend. Octobris mane exeuntes a pri-

ma

R E G U L A

ma usque ad horam pene quartam laborent,
quod necessarium fuerit. Ab hora autem quarta
usque ad horam quasi sextam lectioni ua-
cent, post sextam autem surgentes a mensa
pausent in lectis suis cum omni silentio, aut
forte qui uoluerint sibi legere, sic legat, ut
alium non inquietet. Agatur nova tempore
medianate octaua hora, et iterum quod facien-
dum est operentur usque ad uesperam. Si au-
tem necessitas loci, aut paupertas exegerit, ut
ad fruges colligendas per se occupentur, non
contristemur. Quia tunc uere monachi sunt si
de labore manuum suarum uiuant, sicut et
patres nostri, et apostoli. Omnia tamen men-
jurate sicut propter ius illanimes.

A Calend. autem Octobris usque ad caput
quadragesimae usque ad horam secundam
plenam lectioni uacent, hora secunda agatur
tertia, et usque ad nonam omnes in opus suum
laborent quod eis iniungitur. Facto autem pri-
mo signo horae nona disiungant se ab opere
suo singuli, et sint parati cum secundum si-
gnum pulauerit. Post refectionem autem ua-
cent

BEATI BENE.
lectionibus suis, aut psalmis.

I N quadragesimae vero diebus a mane us-
que ad tertiam plenam lectioni uacent, et
usque ad decimam plenam operentur, quod eis
iniungitur. In quibus diebus quadragesimae
accipiunt omnes singulos codices de bibliotheca,
quos per ordinem ex integro legant, qui
codices in capite quadragesimae dandi sunt.
Ante omnia sane deputentur unus, aut duo
seniores, qui circumeant monasterium horis
quibus uacant fratres lectioni, et videant ne
forte inueniatur frater accidiosus, qui uacet
ocio, aut fabulis, et non sit intentus lectioni,
et non solum sibi inutilis sit, sed etiam alios
extollat. Hic talis si (quod absit) repertus fue-
rit, corripiatur semel et secundo, si non emen-
dauerit, correptioni regulari subiaceat, taliter
ut ceteri metum habeant. Neque frater ad fra-
trem iungatur horis incompetentibus. Domi-
nico die lectioni uacent omnes, exceptis his qui
varii officiis deputati sunt. Siquis vero ita
negligens et desidiosus fuerit, ut non relit,
aut non possit meditari, aut legere, iniungat-

L tur

R E G U L A

tur ei opus quod faciat, ut non vacet. Fratribus infirmis, aut delicatis talis opera, aut ars iniungatur, ut nec ociosi sint nec violentia laboris opprimantur, ut effugentur. Quorum imbecillitas ab Abbatе consideranda est.

De quadragesimæ obseruatione.

Cap. 49.

Licet omni tempore vita monachi quadragesimæ debeat obseruationem habere, tamen quia paucorum est ista virtus, ideo suademus istis diebus quadragesimæ omni puritate vitam suam custodire, omnes pariter negligenterias aliorum temporum bis diebus sanctis diluere. Quod tunc digne fit, si ab omnibus vitiis nos temperemus, orationi cum fletibus, lectioni & compunctioni cordis, atque abstinentie operam demus. Ergo his diebus augeamus nobis aliquid ad solitum pensum seruitutis nostræ, orationes peculiares, ciborum & potus abstinentiam, & quisque super mensuram sibi indicatam aliquid propria voluntate cum gaudio sancti spiritus offerat Deo, id est subtrahat,

B E A T I B E N E.

82

trahat, corpori suo de cibo, de potu, de somno, de loquacitate, de scurilitate, & cum spiritualis desiderii gaudio sanctorum pascha expectet. Hoc ipsum tamen, quod quisque offert, Abbatи suo suggestat, & cum eius fiat oratione & voluntate. Quia quod sine permissione patris spiritualis fit, presumptioni depubatur & vanæ glorie non mercedi. Ergo cum voluntate Abbatis omnia agenda sunt.

De fratribus qui longe ab oratorio laborant, aut in via sunt. Cap. 50.

Fratres qui omnino longe sunt in labore, et non possunt occurrere hora competenti ad oratorium, & Abbas hoc perpendit quia ita est, agant ibidem opus Dei ubi operantur, cum tremore diuino flectentes genua. Similiter qui in itinere directi sunt, non eos pretereant hore constitutæ, sed ut possunt agant sibi, & seruitutis pensum non negligant reddere.

L 2 De

De fratribus qui non satis longe profiscuntur.

Cap. 51.

Fratres qui pro quo quis responso profiscuntur, & ea die sperant reverti ad monasterium, non presumant foris manducare, etiam si a quo quis regeneratur, nisi forte eis ab Abate suo precipiatur. Quod si aliter fecerint, excommunicentur.

De oratorio monasterii. Cap. 52.

ORATORIUM hoc sit, quod dicitur, nec ibi quicquam aliud geratur, aut condatur. EXPLETO opere Dei, omnes cum summo silen-
tio exeant, & agatur reverentia Deo, ut fra-
ter qui forte sibi peculiariter vult orare, non impediatur alterius improbitate. Sed si alter
vult sibi forte secretus orare, simpliciter in-
tret, et oret non in clamosa voce, sed in lachry-
mis, & intentione cordis. Ergo qui simile opus
non facit, non permittatur expleto opere Dei
remorari in oratorio, sicut dictum est, ne alius
impe-

impedimentum patiatur.

De hospitibus suscipiendis. Cap. 53.

OMNES superuenientes hospites tanquam Christus suscipiantur, quia ipse dicturus est. Hospes fui & suscepisti me. Et omnibus congruus honor exhibeat, maxime tamen domesticis fidei & peregrinis. Ut ergo nun- ciatus fuerit hospes, occurratur ei a priore, vel a fratribus cum omni officio charitatis, & primitus orient pariter, & sic sibi socientur in pace, quod pacis osculum non prius offeratur nisi oratione premissa propter illusiones dia- bolicas. In ipsa autem salutatione omnis exhibeat humilitas. Omnibus venientibus siue discedentibus hospitibus inclinato capite, vel prostrato omni corpore in terra, Christus in eis adoretur qui & suscipitur. Suscepti autem ho- spites ducantur ad orationem, & postea se- deat cum eis prior, aut cui iussenit ipse. Lega- tur coram hospite lex diuina, ut edificetur, & post h.c omnis ei exhibeat humanitas. Ie- iunium a priore frangatur propter hospitem,

L 3 nisi

REGULA

nisi forte precipius sit dies ieiunij quod non possit violari. Fratres autem consuetudines ieiuniorum prosequantur. Aquam in manibus Abbas hospitibus det, pedes hospitibus omnibus tam Abbas quam cuncta congregatio lauet, quibus lotis hunc versum dicant. Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui. Pauperum autem, & peregrinorum maxime susceptio omni cura solcite exhibetur, quia in ipsis Christus magis suscipitur. Nam diuitium terror ipse sibi exigit honorem.

CO quina Abbatis, & hospitum per se fit, ut incertis horis superuenientes hospites, qui nunquam desunt monasterio, non inquietent fratres in quam coquimam intrediantur duo fratres ad annum, qui ipsum officium bene impleant. Quibus ut indigent, solertia administrentur, ut absque murmuratione ferriant. Et iterum quando occupationem minorrem habent exeat, ubi eis imperatur in opera. Et non solum in ipsis, sed & in omnibus officiis monasterii ista sit consideratio, ut quan-

do

BEATI BENE.

84

do indigent, solertia accomodenetur eis, & iterum quando vacant, obedienti imperant. Item & cellam hospitum habeat assignatam frater, cuius anumam timor dei possideat: ubi sint lecli strati sufficienter: & domus dei a sapientibus sapienter administretur. Hospitiis autem cui non praecepitur: nullatenus societur neque colloquatur. Sed si obuiauerit aut ruderit salutatis humiliter, ut dictum est, & petita benedictione pertranseat: dicens sibi non licere colloquium hospite.

Si debeat monachus literas vel eulogia suscipere. Cap. 54.

Nullatenus liceat monacho nec a parentibus suis, nec a quoquam hominum, nec sibi iniucem literas aut eulogia vel quelibet munuscula accipere aut dare: sine precepto abbatis sui. Quod si etiam a parentibus suis ei quicquam directum fuerit, non presumat suscipere illud, nisi prius indicatum fuerit abbatii. Quod si iussent suscipi, in abbatis sit potestate cui illud iubeat dari: & non contristetur

L 4 frater

R E G U L A

frater cui forte directum fuerat, ut non detur occasio diabolo. Qui autem aliter presumpe rit discipline regulari subiaceat.

De vestimentis vel calciamentis fratrum.
Cap. 55.

Vestimenta fratribus secundum locorum qualitatem ubi habitant, vel a rum temperiem dentur: quia in frigidis regionibus amplius indigetur in calidis vero minus. Hec ergo consideratio penes abbatem sit. Nos tamen mediocribus locis sufficere credimus monachis per singulos cucullam & tunicam, cucullam in hyeme villosam, in estate puram aut retusam, & scapulare propter opera: Indumenta pedum, pedules & caligas. De quarum rerum omnium colore aut grossitudine non cau- sentur monachis, sed quales inueniri possunt in prouincia in qua habitant, aut quod vilius comparari potest. Abbas autem de mensura prouideat, ut non sint curta ipsa vestimenta vntentibus eis, sed mensurata. Accipientes noua, vetera semper reddant in presenti, depo- nenda

BEATI BENE. 85

nenda in vestiario propter pauperes. Sufficit enim monacho duas tunicas, & duas cucullas habere propter noctes, & propter lauare ipsis res. Iam quod superfluerit, superfluum est, & amputari debet. Et pedules & quodcunque est vetustum, reddant cum accipiunt nouum. Femoralia hi qui in via diriguntur, de vestiario accipient: qui reverentes, lota ibi restituant. Et cuculle, & tunice sint aliquanto his, quas habere soliti sunt, meliores, quas ex euentis in viam accipient de vestiario: & reverentes restituant.

S trumenta autem lectorum sufficient mat- ta, sagum, leua, & capitale. Qui tamen leti frequenter ab abbatte scrutandi sunt propter opus peculiare, ne inueniatur, & si cui inuentum fuerit quod ab abbatte non accep- rit, grauisime discipline subiaceat. Et ut hoc vitium peculiare raditus amputetur, dentur ab abbatte omnia que sunt necessaria, id est cu- culla, tunica, pedules, caligae, bracile, cibellus, graphium, acus, mappula, tabule, ut omnis au- feratur necessitatis excusatio. A qua tamen abbate

REGULA

abbate semper consideretur illa sententia actuum apostolorum, quod dabatur singulis pro ut cuique opus erat. Ita ergo & abbas consideret infirmitates indigentium, non malam voluntatem inuidentium. In omnibus tamen iudicis suis dei retributionem cogitet.

De mensa Abbatis. Cap. 56.

Mensa abbatis cum hospitibus & peregrinis sit semper. Quotiens tamen minus sunt hospites: quos ruli de fratribus vocare, in ipsis sit potestate. Seniorum unum tamen aut duos semper cum fratribus dimittendos procuret, propter disciplinam.

De artificibus monasterij. Cap. 57.

Artifices si sunt in monasterio cum omnibus humilitate et reverentia faciant ipsas artes: si tamen iussurit abbas. Quid si aliquis ex eis extollitur pro scientia artis sue, eo quod videatur aliquid conferre monasterio: hic talis euellatur ab ipsa arte: & denuo per eam non transeat:

BEATI BENE. 86

transeat: nisi forte humiliato ei iterum abbas iubeat. Si quid vero ex operibus artificum uenundandum est, videant ipsi per quorum manus transfigenda sunt, ne aliquam fraudem presumant inferre. Memorentur Ananias & Saphyre, ne forte morte quam illi in corpore pertulerint, hanc isti vel omnes qui aliquam fraudem de rebus monasterij fecerint, in anima patiantur. In ipsis autem precijs non surrepat auritiae malum: sed semper aliquantulum vilius detur quam ab alijs secularibus datur: ut in omnibus glorificetur deus.

De disciplina suscipiendorum fratrum. Cap. 58.

Nouiter veniat si quis ad conuersionem, non ei facilis tribuatur ingressus. Sed sicut ait apostolus, probentur spiritus si ex deo sunt. Ergo si ueniens perseverauerit pulsans: & illatas sibi iniurias & difficultatem ingressus, post quatuor aut quinque dies visus fuerit patienter portare: & persistere petitionis sue: annuatuerit ei ingressus: & sit in celo bojjium

re de sub iugo regule, quam sub tam morosa
deliberatione lucut recusare, aut suscipere.

SVscitiendus autem, in oratorio coram omnibus promittat de stabilitate sua, & conuersiori morum suorum, & obedientia coram Deo & sanctis eius, ut si aliquando aliter fecerit, ab eo se damnandum sciat quem irridet. De qua promissione sua faciat petitionem ad nomen sanctorum quorum reliquie ibi sunt, & Abbatis presentis. Quam petitionem manu sua scribat, aut certe si non scit literas, alter ab eo regatus scribat, & ille nouitius signum faciat, & manu sua eam super altare ponat. Quam cu[m] posuerit, incipiat ipse nouitius mox hunc versum. Suscipe me domine secundum eloquium tuum, & viuam, & non confundas me ab expectatione mea. Quem versum omnis congregatio tertio respondeat, adiungentes, gloria patri. Tunc ipse frater nouitius prosteratur singulorum pedibus, ut orent pro eo, & iam ex illa hora in congregatiōne reputetur. Res si quas habet, aut eroget prius pauperibus, aut facta solemniter donatione conferat